forma contundente, discordar das exigências feitas no caso em tela, posto que são completamente absurdas, 

descabidas e não merecem prosperar. 

O Requerente suplica ao Judiciário a Tutela Jurisdicional que faça a requerida cumprir 

com sua obrigação, qual seja, pagar o requerente a importância equivalente a R$ 9.450,00 (nove mil 

quatrocentos e cinquenta reais) ACRESCIDOS DE CORREÇÃO MONETÁRIA E JUROS DE MORA DESDE O 

PEDIDO ADMINISTRATIVO, conforme determina o Art. 3º, II da Lei 6.194/74 incluído pela Lei 11.482 de 2007. 

2- DO DIREITO 

2.1 – A INDENIZAÇÃO POR INVALIDEZ PERMANENTE NO SEGURO DPVAT

[...]

Seguro Obrigatório de veículos deveria estar em conformidade com o que determina o artigo 3º, o inciso II da 

Lei 6.194/74, que não foi respeitado, uma vez que o pedido foi negado. 

Destarte, é irrefutável o direito do Requerente em pleitear o recebimento da quantia 

legalmente estabelecida - R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). 

Ressalte-se que o autor sofreu lesões que lhe causaram invalidez permanente, conforme 

testifica o laudo médico anexo, as quais foram TRAUMA NA MÃO DIREITA.  

Desta feita, o requerente vem a juízo litigar pelo pagamento de sua indenização